Optime impenditur tempus sacris li-  
 teris legēdis, nimirūm veteri et nouo te-  
 stamento, doctrina Christiana, vita Chri-  
 sti, meditationibus piorū virorū, & eo-  
 rum colloquijs cū Deo. Qui enim se in  
 his non exercet, expers est dulcedinis spi-  
 ritualis Qui verò exercet, eius mens ve-  
 ritatis cognitione illustratur, & volun-

G      tas

tas ad secundā pietatē inflāmātur. Quō  
fit etiā, ut homo sit aptior, ad fugiēda pec  
cata, & ad amplectendas virtutes.

**8** Prodest plurimū exercitiū honorū o-  
perum, & aliarū quarumuis honestarū  
actionū. Qui enim ociatur, est veluti ter-  
**Eccle. 33.** ra inulta, nihil aliud proferēs, quām spi-  
nas & tribulos. Nec abs re dixit Sapiens:  
Multā mala docuit ociositas.

**9** **Prouer. 10.** Tenendum est diligenter silentium, et  
**Matt. 12.** quoād eius fieri potest, sequenda piaſo-  
litudo. Nam in multiloquio, non dee-  
rit peccatum. Et De omni verbo ſcioso,  
reddēt homines rationem Deo in die iu-  
dicij. Dicebat quidam vir sanctus: Ex fre-  
quenti hominum cōetu, nunquā ſe domū  
redijſſe, abſque aliquo vitæ ſuæ ſpiritua-  
lis incōmodo. Nam qui cum hominum  
multitudine familiariter viuunt, diſcunt  
ſuo ipſi periculo, quām pacatam conſci-  
entiam domum referant: quandoquidē  
imbuitur mens eorum nouis & varijs co-  
gitationibus, quas poſtea non facilē ex-  
cutiunt, aut animum ad priorem quietem  
& tranquillitatem reuocant, & ad devo-  
tionem componunt.

Per

Per singulos dies, antequam corpus datur quieti, excutienda propria conscientia, & à nobis ipsis, omnium actionum nostrarum diurnarū, & temporis expensis, ratio diligenter est exposcenda. Videat unusquisque, num in peccatum aliquod veniale, vel mortale (quod absit) inciderit, & an comparata remedia aduersus peccata, volens & prudens omiserit, sicut enim diligenter examinata conscientia, peccatum suum celerius cōfitebitur, negligentiam accusabit, & petet condonari sibi quod admisit, habens firmum propositum non peccandi amplius.

Ac ita demum fiet, ut lauato cum lachrymis strato suo, quietè dormiat, & magnam experiatur animi consolationem, conscientiæque tranquillitatem. Qui verò sunt aliquibus peccatis peculiaribuss obnoxij, hi summo mane diei sumant armaturam aduersus illa peccata, & firmiter statuant, abstinere ab illis deinceps, & petant auxilium à D E O. Proderit etiam singulis hebdomadis hoc operam dare, ut vincamus aliquod genus peccati,

G 2 nobis

nobis familiare; vel ut acquiramus nouā aliquā virtutem. Sic enim pedetentim fit et progressus ad maiora, & reddetur homo sui ipsius suarumque appetitionum dominus.

**II** Cauendum est modus omnibus etiā à peccatis venialibus quandoquidem illa sunt, quae ducunt hominem ad mortalia. Qui enim cauerit minora & leuiora, multò magis maiora & grauiora cauebit. Nec debent contemni quia parua sunt, sed magis caueri quia multa sunt.

**12** Abrumpendum fœdus cum mundo & actionibus eius omnibus, quin & hominum iudicia prorsus esse contemnda. Nam hoc agere debet is, qui vitam cum pietate ducere instituit, ut omnino se mundi consuetudine abdicet. Sicut enim Iacobo teste, qui vult amicus esse mundi, inimicus Dei constituitur; sic qui Dei amicus esse cupit, sit mundo inimicus necesse est.

**Cap. 4.** Alioqui erit impossibile iuxta Christi verbū, duobus dominis servire, sibi tantopere cōtrarijs. Deus enim summum bonum: mundus verò totus est in maligno positus.

**Matt. 6.**

**I. Ioan. 5.**

PARTI-

PARTICVLARIA  
REMEDIA ADVERSVS SIN  
gula peccata, quibus vsus fuiss<sup>t</sup> tra-  
ditur magno cum suo fructu, vir  
quidam non vulgari pie-  
tate præditus.

### ADVERSVS SVPERBIAM.

**Q** Vando, inquit, ipse mecum expendo,  
ad quantam humilitatem demittere se  
dignatus est dei filius mea causa, nulla un-  
quam creatura posset me sic deicere, ut  
nō credam maiorem deiectionem me dignum  
esse, hominem nihili, & maximum pec-  
catorem.

### ADVERSVS AVARITIAM.

Cum scirem, nulla re satiarum possem a-  
nimam meam præter solum Deum, existi-  
maui amentis esse, aliud præter Deum so-  
lum querere, & hominem natum propter  
colendum Deum, & regnum cœlestem pos-  
fidendum, idolorum seruitutem seruire,  
seculique curis mancipari.

### ADVERSVS LVXVRIAM.

Cum ipse mecum mente pertractarem,  
summam illam dignitatem, quam conse-  
quitur caro mea in susceptione sacratissi-

mi Christi corporis, vel quam habebit cū  
ipso etiam angelos iudicabit, iuxta diui-  
næ doctrinam, existimauit rem esse ma-  
gnæ crudelitatis plenam, prophanare hu-  
ius peccati fœditate templum Dei, quod  
ipse sua præsentia sanctificat, & ex mem-  
bris ad possidendum cœlum generatis,  
facere membra gehennæ.

## ADVERSUS IRAM.

Nulla iniuria à quocunque homine  
illata, potest esse tanta, quæ me perturba-  
re queat, cum repeto memoria, quibus e-  
go, & quantis iniurijs Deum affecerim.

## ADVERSUS INVIDIAM.

Cùm intelligerem, quòd Deus tan-  
tum peccatorem quātus ego sum, in gra-  
tiam recipit, nemini vñquam potui male  
velle, vel ei offensarum condonationem  
negare, vel eius fortunis cruciari, cui cœ-  
lum mecum est commune.

## ADVERSUS GVLAM.

Qui secum expendit illud fel amarū,  
& acetum quod in medijs tormentis, ve-  
luti vltimum refrigeriū datum fuit filio  
Dei patienti pro peccatis mudi, pudebit  
eum querere cibos exquisitos. Cum &  
ipse